2024 年 10 月

医療関係者 各位

武田薬品工業株式会社

『乾燥弱毒生麻しん風しん混合ワクチン「タケダ」』出荷量減少のおしらせ

謹啓 平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

『乾燥弱毒生麻しん風しん混合ワクチン「タケダ」』(以下、「MR ワクチン」)につきまして、麻しん力価が有

効期間の満了前に承認規格を下回る可能性があることから、使用可能な期限を短縮した使用をお願いしている

ところです。この度、10 月出荷予定のロットにつきまして、麻しん力価が出荷に必要とされる条件を満たさな

かったことから、このロットの出荷を見合わせることになり、その結果、11 月中旬に予定する次のロットの出

荷まで、出荷量が減少することとなりました。

医療関係者の皆様をはじめ、MR ワクチンの定期接種での接種対象の方々や、任意接種での接種を希望され

ていた多くの方々にご心配をおかけしますことを深くお詫びいたします。

 なお、代替が可能な製品として『ミールビック』(製造販売元：一般財団法人 阪大微生物病研究会、販売

元：田辺三菱製薬株式会社)および『はしか風しん混合生ワクチン「第一三共」』(製造販売元：第一三共株式会

社)がございます。必要に応じて各お取引卸様へお問い合わせいただきたく存じます。

謹白

【代替が可能な製品】

製品名 製造販売元 販売元 包装

ミールビック 一般財団法人 阪大

微生物病研究会

田辺三菱製薬

株式会社

バイアル 1 人分

1 本

はしか風しん混合生ワクチン

「第一三共」

第一三共株式会社 ‐

バイアル 1 人分

1 本

留意点：お取引卸様へ問い合わせください。

【今後の出荷を予定している MR ワクチン】

製品名 製造番号 出荷予定

乾燥弱毒生麻しん風しん

混合ワクチン「タケダ」

Y337 2024 年 11 月中旬

【出荷状況・製造販売業者の対応状況】

限定出荷(A.出荷量通常-②)から限定出荷(B.出荷量減少-②)への変更をいたします。

日本製薬団体連合会が作成した供給状況に関する用語の定義に準拠しています。

B．出荷量減少：比較対象期間の出荷量*又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね90％未満の出荷状況

＊比較対象期間の出荷量とは、原則として前年度（4月～3月）の月平均出荷量とする

②「限定出荷（自社の事情）」：自社の事情により、全ての受注に対応できない状況

＜本件に関するお問い合わせ先＞

武田薬品工業株式会社 0120-186-107 (特設ダイヤル)

受付時間 平日 9:00-17:30(土日祝日・弊社休業日を除く)